9. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXXII.—también de tu propio hecho debes dar caución.

10. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXI.—Y lo mismo también respecto de un fundo, si el procurador compró un fundo; porque el que ejerce de procurador no debe responder de nada más que de la buena fe.

§ 1.—Pero también si al procurador se le dió caución de la sanidad del esclavo, ó si puede dársele caución, ó de otros vicios, se habrá de decir lo mismo; mas si por su culpa no hubiere cuidado de que se dé caución, será condenado.

§ 2.—Si del fundo, que para mí compró, percibió frutos el procurador, conviene que también los entregue por ministerio del juez.

§ 3.—Si mi procurador tuviera dinero mío, me pagará ciertamente intereses por la mora. Pero también si dió dinero mío á interés, y percibió los intereses, diremos consiguientemente, que debe él entregar cuanto emolumento percibió, ya si se lo mandé, ya si no, porque conviene á la buena fe que no obtenga lucro de cosa ajena; pero si no comerció con el dinero, sino que lo invirtió en sus propios usos, será demandado por los intereses, que dentro de la tasa legal fuesen frecuentes en aque-

(1) Según la escritura original; huius, Taur. por error, Br.

(2) Imperatores Antoninus et Verus, inserta Hal.; Imperatores Severus et Antoninus, la Vulg.

(3) Catullo, Hal.; Cátulo, Vulg.

(4) rei, adiciónan Hal. Vulg.

(5) Hal.; aut, Fl.

etiamsi usuras exegerit procurator, et in usus suos convertit, usuras cum praestare debere.

§ 4.—Si quis Titio mandaverit, ut ab actoribus suis mutuam pecuniam acciperet, mandati cum non actetur, Papinianus libro tertio Responsorum scribit, quia de mutua pecunia eum habet obligatum; et ideo usuras eum petere non posse quasi ex causa mandati, si in stipulationem deductae non sunt.

§ 5.—Idem Papinianus libro eodem refert, fideiussori condemnato, qui ideo fideiussit, quia dominus procuratori mandaverat, ut pecuniam mutuam acciperet, utilim actionem dandam, quasi instituam, quia et hic quasi praeposuisse eum mutuae pecuniae accipiendae videatur.

§ 6.—Si cui mandavero, ut a Titio stipuletur, potero cum eo, cui mandavi, agere mandati, ut cum accepto libaret, si hoc velim; vel si malim, in hoc agam, ut eum deleget mihi, vel si cui alii voluerio. Et Papinianus libro eodem scribit, si mater pro filia dotem dederit, eamque mandante filia vel illico stipulata sit, vel etiam postea, mandati eam teneri, quamvis ipsa sit, quae dotem dederit.

§ 7.—Si quis ea, quae procurator suus et servigebant, ita demum rata esse mandavit, si interventu Sempronii gesta essent, et male pecunia credita sit, Sempronium, qui nihil dolo fecit, non teneri; et est verum, eum, qui non animo procuratoris intervenit, sed affectionem amicalem promisit in monendis procuratoribus et actoribus, et in regendis consilio, mandati non teneri, sed si quid dolo fecerit, non mandati, sed magis de dolo teneri.